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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện giáo dục STEM/ STEAM trong trường THCS  

từ năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Công văn số 5878/SGDĐT-TrH ngày 22/08/2025 về việc hướng dẫn triển 

khai thực hiện giáo dục STEM/STEAM trong trường THCS và THPT từ năm học 2025-

2026; 

Căn cứ KH số 41/KH - THCSTL ngày 4/9/2025 của trường THCS Tiên Lãng về 

Kế hoach giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026; 

 Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường  THCS Tiên Lãng xây dựng  

kế hoạch thực hiện giáo dục Stem/ Steam trong nhà trường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lí và giáo viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa 

của giáo dục STEM/ STEAM trong trường trung học; thống nhất nội dung, phương 

pháp và các hình thức tổ chức thực hiện giáo dục STEM/STEAM trong nhà trường; 

        - Tăng cường áp dụng giáo dục STEM/STEAM trong giáo dục trung học nhằm 

góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; 

        - Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lí và giáo viên về việc tổ chức, quản lý, 

xây dựng và thực hiện dạy học theo phương thức giáo dục STEM/STEAM. 

        2. Yêu cầu 

        - Triển khai giáo dục STEM/STEAM thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình 

đặc điểm của trường, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh và phụ huynh học 

sinh. 

        - Đảm bảo tích hợp giữa các môn học, giúp học sinh vận dụng kiến thức từ nhiều 

lĩnh vực (khoa học, công nghệ, kỹ thuật, toán học …) để giải quyết vấn đề thực tiễn. 

        II. CÁC HÌNH THỨC TỔ CHỨC GIÁO DỤC STEM 

Giáo dục STEM là một phương thức giáo dục nhằm trang bị cho học sinh 

những kiến thức khoa học gắn liền với ứng dụng của chúng trong thực tiễn. 



Nội dung bài học theo chủ đề (sau đây gọi chung bài học) STEM gắn với việc 

giải quyết tương đối trọn vẹn một vấn đề, trong đó học sinh được tổ chức tham gia học 

tập một cách tích cực, chủ động và biết vận dụng kiến thức vừa học để giải quyết vấn đề 

đặt ra; thông qua đó góp phần hình thành phẩm chất năng lực cho học sinh. 

Các hình thức tổ chức giáo dục STEM/STEAM bao gồm: Dạy học các môn khoa 

học theo bài học STEM, tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM và tổ chức hoạt 

động nghiên cứu khoa học, kĩ thuật. 

        Tùy thuộc vào đặc thù từng môn học và điều kiện cơ sở vật chất, có thể áp dụng 

linh hoạt các hình thức tổ chức giáo dục STEM như sau: 

1. Dạy học các môn khoa học theo bài học STEM 

        Dạy học các môn khoa học theo bài học STEM là hình thức tổ chức giáo dục 

STEM chủ yếu trong nhà trường. Giáo viên thiết kế các bài học STEM để triển khai 

trong quá trình dạy học các môn học thuộc chương trình giáo dục phổ thông theo hướng 

tiếp cận tích hợp nội môn hoặc tích hợp liên môn. 

        Nội dung bài học STEM bám sát nội dung chương trình của các môn học nhằm 

thực hiện chương trình giáo dục phổ thông theo thời lượng quy định của các môn học 

trong chương trình. Căn cứ vào mục tiêu yêu cầu cần đạt của từng bài, tổ chuyên môn 

và giáo viên lựa chọn một số bài phù hợp trong chương trình của các môn để thiết kế 

theo bài học STEM. 

        a) Xác định nội dung bài học STEM 

        - Nội dung bài học STEM nằm trong chương trình giáo dục phổ thông, gắn kết các 

vấn đề của thực tiễn xã hội, khoa học, công nghệ và học sinh được yêu cầu tìm các giải 

pháp để giải quyết vấn đề, chiếm lĩnh kiến thức, đáp ứng yêu cầu cần đạt của bài học. 

        - Nội dung kiến thức của các bài học thuộc một môn học hoặc một số môn học  

trong chương trình; bảo đảm giải quyết được vấn đề đặt ra một cách tương đối trọn vẹn. 

        b) Quy trình xây dựng bài dạy STEM và thiết kế tiến trình dạy học 

        Quy trình xây dựng bài dạy STEM và thiết kế tiến trình dạy học (theo Phụ lục 1). 

        c) Phương pháp dạy học 

        - Đưa học sinh vào các hoạt động tìm tòi và khám phá, định hướng hành động 

        - Hoạt động học của học sinh được thiết kế theo hướng mở về điều kiện thực hiện, 

nhưng cụ thể về tiêu chí của sản phẩm cần đạt. 

        - Hoạt động học của học sinh là hoạt động được chuyển giao và hợp tác; quyết 



định về giải pháp giải quyết vấn đề là của học sinh. 

        - Học sinh thực hiện các hoạt động trao đổi thông tin để chia sẻ ý tưởng và thiết kế 

lại nguyên mẫu của mình nếu cần. 

        - Học sinh tự điều chỉnh các ý tưởng của mình và xây dựng hoạt động tìm tòi, 

khám phá của bản thân. 

        d) Hình thức tổ chức dạy học 

        - Học sinh thực hiện bài học STEM được chủ động nghiên cứu sách giáo khoa, 

tài liệu học tập để tiếp nhận và vận dụng kiến thức thông qua các hoạt động: lựa chọn 

giải pháp giải quyết vấn đề; thực hành thiết kế, chế tạo, thử nghiệm mẫu thiết kế; chia 

sẻ, thảo luận, hoàn thiện hoặc điều chỉnh mẫu thiết kế dưới sự hướng dẫn của giáo viên. 

        - Lôi cuốn học sinh vào hoạt động kiến tạo, tăng cường hoạt động nhóm, tự lực 

chiếm lĩnh kiến thức mới và vận dụng kiến thức để giải quyết vấn đề. 

        - Hình thức tổ chức bài học STEM có thể linh hoạt, kết hợp các hoạt động trong và 

ngoài lớp học nhưng cần đảm bảo mục tiêu dạy học của phần nội dung kiến thức trong 

chương trình. 

        - Tăng cường tổ chức hoạt động theo nhóm để phát triển năng lực giao tiếp và 

hợp tác cho học sinh nhưng phải chỉ rõ nhiệm vụ và sản phẩm cụ thể của mỗi học sinh 

trong nhóm. 

        đ) Thiết bị dạy học 

        - Lưu ý sử dụng thiết bị, công nghệ sẵn có, dễ tiếp cận với chi phí tối thiếu. 

        - Sử dụng tối đa các thiết bị sẵn có thuộc danh mục thiết bị dạy học tối thiểu theo 

quy định. 

        - Tăng cường sử dụng các vật liệu, công cụ gia dụng, dễ tiếp cận, chi phí rẻ và an 

toàn. 

        - Khuyến khích sử dụng các nguồn tài nguyên số bổ trợ, thí nghiệm ảo, mô phỏng, 

phần mềm, có thể dễ dàng truy cập sử dụng trong và ngoài lớp học để học 

sinh chủ động học tập. 

        e) Tiêu chí đánh giá bài học STEM 

        Bài học STEM được tổ chức thành các hoạt động học tập, trong đó học sinh 

tích cực, chủ động và sáng tạo trong việc chiếm lĩnh tri thức, rèn luyện kỹ năng, 

hình thành và phát triển phẩm chất, năng lực. Việc đánh giá bài học STEM căn cứ 

các tiêu chí ( theo Phụ lục 2). 



        g) Đánh giá kết quả học tập 

        Việc đánh giá kết quả học tập của học sinh theo phương thức giáo dục STEM 

được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 

7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về đánh giá học sinh THCS và học 

sinh THPT, và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ GDĐT. 

h. Số lượng bài học STEM nhà trường thực hiện trong năm học dự kiến là 56 bài 

(theo phụ lục 3) 

        2. Tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM 

        Hoạt động trải nghiệm STEM được tổ chức theo kế hoạch giáo dục hàng năm 

của nhà trường; mỗi buổi trải nghiệm được thiết kế thành hoạt động cụ thể, mô tả rõ 

mục đích, yêu cầu, tiến trình trải nghiệm và dự kiến kết quả. Ưu tiên những hoạt động 

liên quan, hoạt động tiếp nối ở mức vận dụng (thiết kế, thử nghiệm, thảo luận và chỉnh 

sửa) của các hoạt động trong bài học STEM theo kế hoạch dạy học của nhà trường. 

        Tăng cường sự hợp tác giữa nhà trường với các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở 

nghiên cứu, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các thành phần 

kinh tế - xã hội khác và gia đình để tổ chức có hiệu quả các hoạt động trải nghiệm 

STEM/STEAM phù hợp với các quy định hiện hành. 

        a) Nội dung hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM 

        - Gắn với việc thực hiện mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông, tạo hứng 

thú và động lực học tập nhằm phát triển phẩm chất và năng lực cho học sinh. 

        - Chú trọng những hoạt động liên quan, hoạt động tiếp nối ở mức vận dụng (thiết 

kế, thử nghiệm, thảo luận và chỉnh sửa) các hoạt động của bài học STEM/STEAM  

trong chương trình, tập trung vào việc giải quyết các vấn đề của thực tiễn xã hội, khoa 

học và công nghệ. 

        - Nội dung hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM có thể gắn với các hoạt động 

nghề nghiệp liên quan đến lĩnh vực STEM nhằm bổ trợ cho quá trình học tập, tạo hứng 

thú và động lực học tập, góp phần định hướng nghề nghiệp cho học sinh. 

        b) Hình thức tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM 

        - Hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM được tổ chức thông qua hình thức câu lạc 

bộ hoặc các hoạt động trải nghiệm thực tế, theo sở thích, năng khiếu và lựa chọn của 

học sinh một cách tự nguyện. Nhà trường có thể tổ chức các không gian trải nghiệm 

STEM/STEAM trong nhà trường; giới thiệu thư viện học liệu số, thí nghiệm ảo, mô 



phỏng, phần mềm học tập để học sinh tìm hiểu, khám phá các thí nghiệm, ứng dụng 

khoa học, kỹ thuật trong thực tiễn đời sống. 

        - Hình thức phong phú, đa dạng, lôi cuốn học sinh vào hoạt động tìm tòi, khám 

phá và vận dụng kiến thức để giải quyết vấn đề trong thực tiễn xã hội, khoa học và công 

nghệ. 

        - Hình thức tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM có thể linh hoạt, kết hợp 

các hoạt động trong trường (dưới hình thức câu lạc bộ) và ngoài trường (tìm tòi, khám 

phá thực tiễn). 

        - Tăng cường tổ chức hoạt động theo nhóm để phát triển năng lực giao tiếp và 

hợp tác cho học sinh nhưng cần đảm bảo chỉ rõ nhiệm vụ và sản phẩm cụ thể của mỗi 

học sinh trong nhóm. 

        c) Một số hoạt động trải nghiệm STEM/STEAM 

       - Hoạt động Câu lạc bộ STEM/STEAM: 

       + Nhà trường triển khai giáo dục STEM/STEAM thông qua hình thức câu lạc bộ để 

học sinh được học tập nâng cao trình độ, triển khai các dự án nghiên cứu, tìm hiểu các 

ngành nghề thuộc lĩnh vực STEM/STEAM. Tổ chức tốt hoạt động câu lạc bộ STEM/ 

STEAM cũng là tiền đề triển khai các dự án nghiên cứu trong khuôn khổ cuộc thi khoa 

học kĩ thuật dành cho học sinh trung học. 

        + Đối tượng tham gia câu lạc bộ là các học sinh có sở thích và năng khiếu về các 

môn học thuộc lĩnh vực STEM, đặc biệt là sự đam mê các hoạt động vận dụng kiến thức 

liên môn giải quyết vấn đề thực tiễn, đổi mới sáng tạo và sáng chế và tự nguyện đăng ký 

với sự đồng ý của phụ huynh học sinh. 

        + Khi tổ chức trải nghiệm STEM/STEAM thông qua hình thức câu lạc bộ và định 

hướng sản phẩm, tiến trình thực hiện có thể áp dụng quy trình thiết kế kĩ thuật, tương 

ứng Hoạt động 4 (vận dụng) trong Phụ lục 4, Công văn 5512/BGDĐT- GDTrH. 

+ Nhà trường liên kết với Công ty cổ phần Giáo dục Quốc tên GAIA để tổ chức 

thực hiện câu lạc bộ STEM 

        - Ngày hội STEM/STEAM cấp trường: 

        + Mục tiêu: Thu hút sự quan tâm của các em học sinh, phụ huynh, nhà trường 

và xã hội tới các lĩnh vực khoa học, công nghệ, kĩ thuật và toán; truyền tải thông điệp  

về sự hấp dẫn của các lĩnh vực STEM/STEAM, về vai trò của các môn học STEM/ 

STEAM trong đời sống xã hội cũng như xu hướng phát triển của các nghề nghiệp trong 



lĩnh vực STEM/STEAM. 

        + Nội dung: Học sinh trưng bày và giới thiệu các sản phẩm sáng tạo khoa học, 

công nghệ của bản thân; được trải nghiệm, khám phá các thí nghiệm, ứng dụng khoa 

học, kĩ thuật hấp dẫn từ đơn giản đến hiện đại trong thực tiễn đời sống; Giao lưu, chia sẻ 

và học hỏi về khoa học và công nghệ với các bạn học sinh khác,…: Kết nối với các nhà 

khoa học, các cơ sở giáo dục đại học, giao lưu, học hỏi, lan tỏa giá trị của giáo dục 

STEM tới các cơ sở giáo dục phổ thông khác và cộng đồng. 

+ Thời gian dự kiến tháng 1/2026 

        3. Tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học, kĩ thuật 

        - Dành cho đối tượng là những học sinh có năng lực, sở thích và hứng thú với các 

hoạt động tìm tòi, khám phá khoa học, kỹ thuật, giải quyết các vấn đề thực tiễn; thông 

qua quá trình tổ chức dạy học các bài học STEM và hoạt động trải nghiệm STEM phát 

hiện các học sinh có năng khiếu để bồi dưỡng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham 

gia nghiên cứu khoa học, kĩ thuật. 

        - Hoạt động nghiên cứu khoa học, kĩ thuật được thực hiện dưới dạng một đề 

tài/dự án nghiên cứu bởi một cá nhân hoặc nhóm hai thành viên trong cùng 01 

trường, dưới sự hướng dẫn của giáo viên hoặc nhà khoa học có chuyên môn phù 

hợp. 

        - Căn cứ tình hình thực tiễn, các trường có thể định kỳ tổ chức ngày hội STEM 

hoặc cuộc thi khoa học, kỹ thuật tại trường/cụm trường để đánh giá, biểu dương nỗ 

lực của giáo viên và học sinh trong việc tổ chức dạy và học, đồng thời lựa chọn các 

đề tài/dự án nghiên cứu gửi tham gia Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp trên căn cứ Thông 

tư số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/4/2024 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Quy chế 

Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và 

THPT. 

        - Trên cơ sở đề xuất của học sinh, nhà trường sẽ cứ giáo viên tham gia hướng dẫn. 

dự kiên lựa chọn 8 dự án KHKT để tham gia dự thi cấp cụm chuyên môn. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN GIÁO DỤC STEM 

        1. Ban giám hiệu 

- Cung cấp tại liệu và các văn bản hướng dẫn của các cấp về giáo dục STEM cho 

giáo viên, tổ chức tập huấn cho giáo viên. 



- Xây dựng kế hoạch giáo dục STEM và tổ chức ngày hội giáo dục STEM cấp 

trường.  

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch giáo dục STEM; kiểm tra giám sát 

việc thực hiện của tổ. 

        2. Tổ chuyên môn 

 - Đưa nội dung giáo dục STEM vào kế hoạch thực hiện đổi mới phương pháp theo 

hướng PTNLHS của tổ chuyên môn. 

 - Tổ chức sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn rà soát chương trình xây dựng các chủ 

đề dạy học STEM, tổ chức dự giờ theo hướng phân tích các hoạt động học tập của học 

sinh. 

 - Các tổ chuyên môn xây dựng ít nhất 50 bài học học STEM để tiến hành tổ chức 

giảng dạy và học sinh có sản phẩm minh họa. 

 3. Đối với giáo viên 

 - Hiểu biết đầy đủ, toàn diện và thống nhất nhận thức về giáo dục STEM: thông 

qua các đợt tập huấn, tham khảo các hướng dẫn giáo dục STEM; 

 - Kết nối các hoạt động giáo dục STEM với các hoạt động dạy học, giáo dục đang 

triển khai tại đơn vị đảm bảo tính dồng bộn hiệu quả khi giảng dạy. 

Trên đây là Kế hoạch Giáo dục STEM/ STEAM năm học 2025 – 2026 của Trường 

THCS Tiên Lãng, đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. 
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ảnh về bộ phận 

chuyên môn để được                      

Nơi nhận: 

- UBND xã Tiên Lãng; 

- Tổ CM; 

- Lưu: VT, Webside, QLCM. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 Vũ Thị Mai Hương 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 1: QUY TRÌNH XÂY DỰNG BÀI HỌC STEM 

a) Bước 1: Lựa chọn nội dung bài học 

Căn cứ vào nội dung kiến thức trong chương trình môn học và các hiện tượng, quá 

trình gắn với các kiến thức đó trong tự nhiên, xã hội; quy trình hoặc thiết bị công nghệ 

ứng dụng kiến thức đó trong thực tiễn để lựa chọn nội dung của bài học. 

b) Bước 2: Xác định vấn đề cần giải quyết 

Xác định vấn đề cần giải quyết để giao cho học sinh thực hiện sao cho khi 

giải quyết vấn đề đó, học sinh phải học được những kiến thức, kĩ năng cần dạy trong 

chương trình môn học đã được lựa chọn hoặc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã 

biết. 

c) Bước 3: Xác định tiêu chí của sản phẩm/giải pháp giải quyết vấn đề 

Xác định rõ tiêu chí của giải pháp/sản phẩm làm căn cứ quan trọng để đề xuất 

giả thuyết khoa học/giải pháp giải quyết vấn đề/thiết kế mẫu sản phẩm. 

d) Bước 4: Thiết kế tiến trình tổ chức hoạt động dạy học 

- Tiến trình tổ chức hoạt động dạy học được thiết kế theo các phương pháp và 

kĩ thuật dạy học tích cực với các hoạt động học bao hàm các bước của quy trình kĩ 

thuật. 

- Mỗi hoạt động được thiết kế rõ ràng về mục đích, nội dung, dự kiến sản 

phẩm học tập mà học sinh phải hoàn thành và cách thức tổ chức hoạt động học tập. Các 

hoạt động học tập đó có thể được tổ chức ở cả trong và ngoài lớp học. 

- Cần thiết kế bài học điện tử trên mạng để hướng dẫn, hỗ trợ hoạt động học 

của học sinh bên ngoài lớp học. 

Thiết kế tiến trình dạy học 

- Tiến trình bài học STEM tuân theo quy trình kĩ thuật, nhưng các bước trong 

quy trình có thể không cần thực hiện một cách tuần tự mà thực hiện song song, tương 

hỗ lẫn nhau. Hoạt động nghiên cứu kiến thức nền có thể được tổ chức thực hiện đồng 

thời với việc đề xuất giải pháp; hoạt động chế tạo mẫu có thể được thực hiện đồng thời 

với việc thử nghiệm và đánh giá. 

- Mỗi bài học STEM có thể được tổ chức theo 5 hoạt động dưới đây. Trong đó hoạt 

động 4 và 5 được tổ chức thực hiện một cách linh hoạt trong và ngoài lớp theo nội dung 

và phạm vi kiến thức của từng bài học. 



- Mỗi hoạt động phải được mô tả mục đích, nội dung, dự kiến sản phẩm hoạt động 

của học sinh và cách thức tổ chức hoạt động. 

- Nội dung hoạt động có thể được biên soạn thành các mục chứa đựng các 

thông tin như là nguyên liệu, kèm theo các lệnh hoặc yêu cầu hoạt động để học sinh tìm 

hiểu, gia công trí tuệ để giải quyết vấn đề đặt ra trong hoạt động; cách thức tổ chức hoạt 

động thể hiện phương pháp dạy học, mô tả cách thức tổ chức từng mục của nội dung 

hoạt động để học sinh đạt được mục đích tương ứng. 

a) Hoạt động 1: Xác định vấn đề 

Giáo viên giao cho học sinh nhiệm vụ học tập chứa đựng vấn đề. Trong đó, 

học sinh phải hoàn thành một sản phẩm học tập hoặc giải quyết một vấn đề cụ thể với 

các tiêu chí đòi hỏi học sinh phải sử dụng kiến thức mới trong bài học để đề xuất, xây 

dựng giải pháp. Tiêu chí của sản phẩm là yêu cầu hết sức quan trọng, buộc học sinh 

phải nắm vững kiến thức mới thiết kế, giải thích được thiết kế cho sản phẩm cần làm. 

b) Hoạt động 2: Nghiên cứu kiến thức nền và đề xuất giải pháp 

Tổ chức cho học sinh thực hiện hoạt động học tích cực, tăng cường mức độ tự 

lực tùy thuộc từng đối tượng học sinh dưới sự hướng dẫn một cách linh hoạt của giáo 

viên. Khuyến khích học sinh hoạt động tự tìm tòi, chiếm lĩnh kiến thức để sử dụng vào 

việc đề xuất, thiết kế sản phẩm. 

c) Hoạt động 3: Lựa chọn giải pháp 

Tổ chức cho học sinh trình bày, giải thích và bảo vệ bản thiết kế kèm theo 

thuyết minh (sử dụng kiến thức mới học và kiến thức đã có); giáo viên tổ chức góp ý, 

chú trọng việc chỉnh sửa và xác thực các thuyết minh của học sinh để học sinh nắm 

vững kiến thức mới và tiếp tục hoàn thiện bản thiết kế trước khi tiến hành chế tạo, thử 

nghiệm. 

d) Hoạt động 4: Chế tạo mẫu, thử nghiệm và đánh giá 

Tổ chức cho học sinh tiến hànhchế tạo mẫu theo bản thiết kế, kết hợp tiến hành thử 

nghiệm trong quá trình chế tạo. Hướng dẫn học sinh đánh giá mẫu và điều chỉnh thiết kế 

ban đầu để đảm bảo mẫu thiết kế là khả thi. 

e) Hoạt động 5: Chia sẻ, thảo luận, điều chỉnh 

Tổ chức cho học sinh trình bày sản phẩm học tập đã hoàn thành; trao đổi, 

thảo luận, đánh giá để tiếp tục điều chỉnh, hoàn thiện. 



                        PHỤ LỤC 2: TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ BÀI HỌC STEM 

        (Theo Công văn số 3089/BGDĐT-GDTrH ngày 14/8/2020 của Bộ GDĐT về việc 

triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục trung học)        

Nội dung Tiêu chí 

1. Kế hoạch 

và tài liệu 

dạy học: 

 

Mức độ phù hợp của chuỗi hoạt động học với mục tiêu, nội dung và 

phương pháp dạy học được sử dụng. 

 

Mức độ rõ ràng của mục tiêu, nội dung, kĩ thuật tổ chức và sản phẩm cần 

đạt được của mỗi nhiệm vụ học tập. 

Mức độ phù hợp của thiết bị dạy học và học liệu được sử dụng để tổ chức 

các hoạt động học của học sinh. 

Mức độ hợp lí của phương án kiểm tra, đánh giá trong quá trình tổ chức 

hoạt động học của học sinh. 

2. Tổ chức 

hoạt động 

cho học 

sinh 

 Mức độ sinh động, hấp dẫn học sinh của phương pháp và hình thức 

chuyển giao nhiệm vụ học tập. 

Khả năng theo dõi, quan sát, phát hiện kịp thời những khó khăn của học 

sinh. 

Mức độ phù hợp, hiệu quả của các biện pháp hỗ trợ và khuyến khích học 

sinh hợp tác, giúp đỡ nhau khi thực hiện nhiệm vụ học tập. 

Mức độ hiệu quả hoạt động của giáo viên trong việc tổng hợp, phân tích, 

đánh giá kết quả hoạt động và quá trình thảo luận của học sinh. 

3. Hoạt 

động của 

học sinh 

Khả năng tiếp nhận và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ học tập của tất cả 

học sinh trong lớp. 

Mức độ tích cực, chủ động, sáng tạo, hợp tác của học sinh trong việc 

thực hiện các nhiệm vụ học tập. 

Mức độ tham gia tích cực của học sinh trong trình bày, trao đổi, thảo 

luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập. 

Mức độ đúng đắn, chính xác, phù hợp của các kết quả thực hiện nhiệm 

vụ học tập của học sinh. 

 

                        



PHỤ LỤC 3: CÁC BÀI DẠY STEM NĂM HỌC 2025 – 2026 

STT MÔN HỌC/HĐGD TÊN BÀI HỌC STEM KHỐI 

LỚP 

 

 

1 

     

 

Mĩ thuật 

Bài 4: Thiết kế quà lưu niệm 6 

Bài 10: Thiết kế thiệp chúc mừng 6 

Bài 11: Tạo hình ngôi nhà từ vật liệu sẵn có 7 

Bài 14: Thiết kế khung tranh ảnh từ vật liệu 

sẵn có 

7 

Bài 6: Thiết kế quà sinh nhật từ vật liệu sẵn có 8 

Bài 11: Phương tiện giao thông công cộng 

trong sáng tạo mĩ thuật 

8 

Bài 4: Thiết kế giá đỡ thiết bị công nghệ 9 

Bài 14: Thiết kế sản phẩm đồ gia dụng từ vật 

liệu đã qua sử dụng 

9 

 

2 

 

Ngữ văn 

Bài 9: Đọc văn bản: Choáng ngợp và đau đớn 

những cảnh báo từ loạt phim “ Hành tinh của 

chúng ta” 

8 

Bài : Bầy chim chìa vôi. 7 

 

3 

 

Lịch sử & Địa lí 

Bài 29. Bảo vệ tự nhiên và khai thác thông 

minh các loại tài nguyên thiên nhiên 

6 

Bài 4: Nông Nghiệp  9 

 

4 

 

GDCD 

Sống tiết kiệm- bảo vệ môi trường 6 

Phòng chống bạo lực học đường 7 

bài 3: Lao động cần cù, sáng tạo 8 

Bài 5 : Bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên 8 



nhiên 

 

 

 

5 

 

 

 

Toán 

Bài 10. Số nguyên tố Toán 6 

Bài 18. Hình tam giác đều. Hình vuông. Hình 

lục giác đều 

Toán 6 

Bài 21. Hình có trục đối xứng Toán 6 

Tấm thiệp và phòng học của em Toán 6 

Bài 35. Trung điểm của đoạn thẳng Toán 6 

Bài 33. Quan hệ giữa ba cạnh của một tam giác 

 

Toán 7 

Bài 34. Sự đồng quy của ba trung tuyến, ba 

đường phân giác trong một tam giác T2 

Toán 7 

Vòng quay may mắn 

 

Toán 7 

Bài 36. Hình hộp chữ nhật và hình lập phương 

 

Toán 7 

Bài 37. Hình lăng trụ đứng tam giác và hình 

lăng trụ đứng tứ giác 

 

Toán 7 

Bài 12: Hình bình hành  

 

Toán 8 

Bài 19: Biểu diễn dữ liệu bằng bảng, biểu đồ  

 

Toán 8 

Bài 37. Hình đồng dạng 

 

Toán 8 



Bài 38. Hình chóp tam giác đều 

 

Toán 8 

Bài 39. Hình chóp tứ giác đều.   

 

Toán 8 

Bài 12. Một số hệ thức giữa cạnh, góc trong 

tam giác vuông và ứng dụng 

Toán 9 

Bài 16. Vị trí tương đối của đường thẳng và 

đường tròn 

 

Bài 31. Hình trụ và hình nón 

 

Toán 9 

Bài 32. Hình cầu 

 

Toán 9 

 

 

 

6 

 

 

 

KHTN 

Bài 12. Một số vật liệu KHTN 6 

Bài 28. Thực hành: Làm sữa chua và quan sát 

vi khuẩn 

KHTN 6 

Bài 39. Tìm hiểu sinh vật ngoài thiên nhiên KHTN 6 

Bài 51. Tiết kiệm năng lượng KHTN 6 

Bài 52. Chuyển động nhìn thấy của thiên thể KHTN 6 

Bài 4. Sơ lược bảng tuần hoàn các nguyên tố 

hóa học 

KHTN 7 

Bài 11. Tghaor luận về ảnh hưởng của nhiệt độ 

trong an toàn giao thông 

KHTN 7 

Bài 20. Chế tạo nam châm điện đơn giản KHTN 7 

Bài 4. Dung dịch và nồng độ KHTN 8 

Bài 27. Acetic acid KHTN 9 



Bài 38. Nucleic acid và gene KHTN 9 

 

 

7 

 

 

Tin học 

Bài 10: Sơ đồ tư duy Lớp 6 

Bài 11: Tạo bài trình chiếu Powerpoint Lớp 7 

Bài 3: Thực hành khai thác thông tin số Lớp 8 

Bài 8: Thực hành sử dụng công cụ trực quan 

trình bày thông tin trong trao đổi hợp tác 

Lớp 9 

 

 

 

8 

 

 

 

CN 

Bài 5: Phương pháp bảo quản và chế biến 

lương thực – thực phẩm 

Lớp 6 

Bài 6: Dự án bữa ăn kết nối yêu thương Lớp 6 

Bài 3: Gieo trồng, chăm sóc, phòng trị bệnh 

cho cây trồng 

Lớp 7 

Bài 5: Nhân gống vô tính cây trông Lớp 7 

Bài 20: Dự án thiết kế hệ thống tưới cây tự 

động 

Lớp 8 

Bài 6: Thực hành Lắp đặt mạng điện trong nhà Lớp 9 
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